
(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 26.01.2023, 8/39427) 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
26 декабря 2022 г. № 126 

Об изменении постановления Министерства 
здравоохранения Республики Беларусь от 9 июля 
2010 г. № 92 

На основании подпункта 8.37 пункта 8 и подпункта 9.1 пункта 9 Положения 
о Министерстве здравоохранения Республики Беларусь, утвержденного постановлением 
Совета Министров Республики Беларусь от 28 октября 2011 г. № 1446, Министерство 
здравоохранения Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в Инструкцию о порядке заполнения формы 1 здр/у-10 «Медицинская 
справка о состоянии здоровья», формы 1 мед/у-10 «Выписка из медицинских документов», 
утвержденную постановлением Министерства здравоохранения Республики Беларусь 
от 9 июля 2010 г. № 92, следующие изменения: 

в части третьей пункта 3 цифры «6, 61, 9–15» заменить цифрами «6–15»; 
часть четвертую пункта 6 дополнить абзацами следующего содержания: 
«годен к работе при коррекции зрения контактными линзами; 
годен к работе при коррекции слуха слуховым аппаратом.»; 
пункт 8 изложить в следующей редакции: 
«8. При выдаче медицинской справки о состоянии здоровья, подтверждающей 

годность к управлению механическими транспортными средствами, самоходными 
машинами, моторными маломерными судами, мощность двигателя которых превышает 3,7 
киловатта (5 лошадиных сил) (далее – моторное маломерное судно), в графе «Заключение» 
делается(ются) следующая(ие) запись(и): 

годен к управлению мопедами (категория «AM»); 
годен к управлению мотоциклами (категория «A»); 
годен к управлению мотоциклами (подкатегория «А1»); 
годен к управлению автомобилями (категория «B»); 
годен к управлению автомобилями категории «B», сцепленными с прицепом 

(категория «BE»); 
годен к управлению автомобилями (категория «C»); 
годен к управлению автомобилями категории «C», сцепленными с прицепом 

(категория «CE»); 
годен к управлению автомобилями (категория «D»); 
годен к управлению автомобилями категории «D», сцепленными с прицепом 

(категория «DE»); 
годен к управлению трамваями (категория «F»); 
годен к управлению троллейбусами (категория «I»); 
годен к управлению снегоболотоходами колесными малогабаритными 

(квадроциклами – ATV) типа I категорий G, S и типа II; снегоходами; мотовездеходами 
UTV с автомобильной посадкой (категория «A»); 

годен к управлению колесными тракторами и самоходными машинами 
(категория «B»); 

годен к управлению колесными тракторами и самоходными машинами 
(категория «C»); 

годен к управлению колесными тракторами (категория «D»); 
годен к управлению самоходными машинами (категория «E»); 
годен к управлению самоходными машинами (категория «F»); 
годен к управлению моторными маломерными судами. 
Лицам, признанным годными к управлению механическими транспортными 

средствами (за исключением колесных тракторов) без механической трансмиссии и (или) 
с внесением изменений в конструкцию транспортного средства, в дополнение к записи(ям), 



предусмотренной(ым) частью первой настоящего пункта, делается(ются) следующая(ие) 
запись(и): 

без механической трансмиссии; 
с внесением изменений в конструкцию транспортного средства. 
Лицам, признанным годными к управлению механическими транспортными 

средствами, самоходными машинами, моторными маломерными судами с коррекцией 
зрения, в дополнение к записи(ям), предусмотренной(ым) частью первой настоящего 
пункта, делается запись: «Очки (контактные линзы) обязательны». 

Лицам, признанным годными к управлению механическими транспортными 
средствами, самоходными машинами, моторными маломерными судами с иными 
условиями, при соблюдении которых лица допускаются по медицинским показаниям 
к управлению, в дополнение к записи(ям), предусмотренной(ым) частью первой 
настоящего пункта, делается(ются) запись(и) об этих условиях. 

Лицам, признанным негодными к управлению механическим транспортным 
средством оперативного назначения и (или) автомобилем-такси, в дополнение 
к записи(ям), предусмотренной(ым) частью первой настоящего пункта, делается запись: 
«Негоден к управлению механическим транспортным средством оперативного назначения 
и (или) автомобилем-такси». 

В графе «Срок действия справки» указываются сроки обязательного медицинского 
переосвидетельствования водителя отдельно для каждой заявленной категории.»; 

в части четвертой пункта 9 слова «шесть месяцев» заменить словами «один год»; 
абзац второй части второй пункта 11 дополнить словами «, результаты проведения 

иммунодиагностики туберкулеза в виде данных пробы Манту и (или) Диаскинтеста, теста 
на высвобождение гамма-интерферона (далее – результаты иммунодиагностики 
туберкулеза)»; 

в пункте 12: 
в части второй: 
в абзаце втором слова «включая реакцию Манту» заменить словами «результаты 

иммунодиагностики туберкулеза»; 
абзац третий после слов «(далее – АД)» дополнить словами «, острота зрения»; 
в части третьей слова «об имеющихся диагнозах, группе здоровья, сведения о» 

заменить словами «о группе здоровья,»; 
в пункте 121: 
часть первую изложить в следующей редакции: 
«121. При выдаче медицинской справки о состоянии здоровья для обучения 

в кадетских училищах, специализированном лицее Министерства внутренних дел или 
специализированном лицее Министерства по чрезвычайным ситуациям в графе «Цель 
выдачи справки» делается одна из следующих записей: 

«Для обучения в кадетском училище»; 
«Для обучения в специализированном лицее Министерства внутренних дел»; 
«Для обучения в специализированном лицее Министерства по чрезвычайным 

ситуациям».»; 
в абзаце пятом части третьей слова «реакции Манту» заменить словами «результатах 

иммунодиагностики туберкулеза»; 
из части четвертой слова «, решение о годности по состоянию здоровья к обучению 

в кадетском училище, специализированном лицее Министерства внутренних дел или 
специализированном лицее Министерства по чрезвычайным ситуациям» исключить; 

дополнить Инструкцию пунктом 122 следующего содержания: 
«122. Медицинская справка о состоянии здоровья, подтверждающая наличие 

(отсутствие) заболеваний, которые являются медицинским основанием для освобождения 
учащихся от изучения отдельных учебных предметов, заполняется на основании анализа 
медицинских документов, результатов лабораторных и инструментальных методов 
исследований, результатов медицинского осмотра, медицинского освидетельствования 
комиссией, созданной в порядке, установленном Инструкцией о порядке создания 
и деятельности врачебно-консультационных и иных комиссий. 



В графе «Заключение» председателем комиссии делается запись: «Отсутствуют 
заболевания, включенные в перечень заболеваний, которые являются медицинским 
основанием для освобождения учащихся от изучения отдельных учебных предметов» или 
«Имеются заболевания, включенные в перечень заболеваний, которые являются 
медицинским основанием для освобождения учащихся от изучения отдельных учебных 
предметов». 

В графе «Срок действия справки» указывается один год.»; 
в пункте 13: 
в части второй слово «АКДС» заменить словами «с рождения с указанием даты 

проведения»; 
в части пятой слова «три дня» заменить словами «пять дней»; 
часть вторую пункта 15 изложить в следующей редакции: 
«В графу «Заключение» председателем комиссии вносятся сведения о наличии 

(отсутствии) медицинских противопоказаний к обучению по получаемой специальности, 
присваиваемой квалификации с учетом медицинских противопоказаний к обучению 
по всем специальностям и конкретной специальности, заявленной абитуриентом, 
с указанием на пункт (подпункт) перечня медицинских противопоказаний к обучению 
по получаемой специальности, присваиваемой квалификации, установленного 
постановлением Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 25 июля 2022 г. 
№ 71 «Об установлении медицинских противопоказаний к обучению по получаемой 
специальности, присваиваемой квалификации», и о распределении в основную, 
подготовительную, специальную медицинскую группы, группу лечебной физической 
культуры.»; 

из части второй пункта 151 слова «о группе диспансерного наблюдения (группе 
здоровья) и» исключить; 

в части четвертой пункта 17 слова «три дня» заменить словами «пять дней»; 
пункт 19 изложить в следующей редакции: 
«19. Медицинская справка о состоянии здоровья, подтверждающая отсутствие 

(наличие) психиатрического и наркологического учета, заполняется психиатрическими 
(психоневрологическими) организациями, а также организациями здравоохранения, 
не являющимися психиатрическими (психоневрологическими) организациями 
и оказывающими в порядке, установленном законодательством, психиатрическую (в том 
числе наркологическую) помощь, на основании результатов медицинского осмотра врачом-
специалистом в области оказания психиатрической помощи и (или) медицинского 
освидетельствования, проведенного врачом-специалистом в области оказания 
психиатрической помощи или врачебно-консультационной комиссией с участием такого 
врача, анализа медицинских документов, результатов лабораторных и инструментальных 
исследований, сведений из информационных систем, информационных ресурсов, баз 
(банков) данных и (или) реестров (регистров) этих организаций. 

При наличии в организации здравоохранения информации об оказании пациенту 
психиатрической помощи в графе «Дополнительные медицинские сведения (результаты 
медицинских осмотров, обследований, сведения о профилактических прививках и прочее)» 
делается одна из следующих записей: 

имеются сведения об оказании психиатрической (в том числе наркологической) 
помощи; 

имеются сведения об оказании психиатрической (за исключением наркологической) 
помощи; 

имеются сведения об оказании наркологической помощи. 
В зависимости от цели выдачи медицинской справки о состоянии здоровья, 

подтверждающей отсутствие (наличие) психиатрического и наркологического учета, 
помимо сведений, перечисленных в части второй настоящего пункта, вносятся сведения 
о наличии (отсутствии) психических расстройств (заболеваний) и (или) расстройств 
поведения: 

при наличии которых противопоказана работа во вредных и (или) опасных условиях 
труда и (или) работа, где в соответствии с законодательством есть необходимость 
в профессиональном отборе (указываются вредные и (или) опасные производственные 



факторы и (или) виды выполняемых работ согласно приложениям 1 и 3 к Инструкции 
о порядке проведения обязательных и внеочередных медицинских осмотров работающих); 

включенных в перечень заболеваний и противопоказаний, препятствующих 
управлению механическими транспортными средствами, самоходными машинами, а также 
условий, при соблюдении которых лица допускаются по медицинским показаниям 
к управлению, и (или) перечень медицинских противопоказаний, препятствующих 
управлению моторными маломерными судами, мощность двигателя которых превышает 
3,7 киловатта (5 лошадиных сил), и условий, при соблюдении которых лица допускаются 
по медицинским показаниям к управлению такими судами, определенные постановлением 
Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 5 сентября 2022 г. № 94 
«О заболеваниях и противопоказаниях, препятствующих управлению механическими 
транспортными средствами, самоходными машинами, моторными маломерными судами»; 

включенных в перечень заболеваний и физических недостатков граждан, при наличии 
которых противопоказано владение оружием, утвержденный постановлением Совета 
Министров Республики Беларусь от 13 февраля 2019 г. № 92; 

включенных в перечень заболеваний, препятствующих исполнению служебных 
обязанностей на государственной гражданской службе и работе с государственными 
секретами, определенный постановлением Совета Министров Республики Беларусь 
от 5 августа 2022 г. № 512 «О перечне заболеваний, препятствующих исполнению 
служебных обязанностей на государственной гражданской службе и работе 
с государственными секретами»; 

включенных в перечень заболеваний, препятствующих работе с государственными 
секретами, установленный постановлением Министерства здравоохранения Республики 
Беларусь от 9 августа 2022 г. № 82 «Об установлении перечня заболеваний, 
препятствующих работе с государственными секретами»; 

включенных в перечень заболеваний, при наличии которых лица не могут быть 
усыновителями, приемными родителями, родителями-воспитателями детского дома 
семейного типа, детской деревни, детского городка, и (или) в перечень заболеваний, при 
наличии которых лица не могут быть опекунами и попечителями, установленные 
постановлением Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 15 декабря 
2017 г. № 108 «Об установлении перечней заболеваний, при наличии которых лица 
не могут быть усыновителями, приемными родителями, родителями-воспитателями 
детского дома семейного типа, детской деревни, детского городка, опекунами 
и попечителями». 

В графе «Заключение» делается(ются) запись(и): 
отсутствует диспансерное наблюдение за пациентом врачом-специалистом в области 

оказания психиатрической, в том числе наркологической, помощи; 
отсутствует диспансерное наблюдение за пациентом врачом-специалистом в области 

оказания психиатрической (за исключением наркологической) помощи; 
отсутствует диспансерное наблюдение за пациентом врачом-специалистом в области 

оказания наркологической помощи; 
имеется диспансерное наблюдение за пациентом врачом-специалистом в области 

оказания психиатрической, в том числе наркологической, помощи; 
имеется диспансерное наблюдение за пациентом врачом-специалистом в области 

оказания психиатрической (за исключением наркологической) помощи; 
имеется диспансерное наблюдение за пациентом врачом-специалистом в области 

оказания наркологической помощи. 
В графе «Срок действия справки» указывается три месяца.»; 
пункт 22 изложить в следующей редакции: 
«22. При выдаче медицинской справки о состоянии здоровья, подтверждающей 

отсутствие (наличие) медицинских противопоказаний к занятию видами спорта, 
возможность участия в спортивно-массовых и спортивных мероприятиях, в графе «Цель 
выдачи справки» указываются виды спорта, к занятию которыми определяется отсутствие 
(наличие) медицинских противопоказаний, в графе «Заключение» делается запись: «Не 
имеется медицинских противопоказаний, включенных в перечень медицинских 
противопоказаний к занятию видами спорта» либо «Имеются медицинские 



противопоказания, включенные в перечень медицинских противопоказаний к занятию 
видами спорта». 

В графе «Срок действия справки» указывается один год.»; 
в абзаце втором части четвертой пункта 221 слова «реакцию Манту» заменить словами 

«результаты иммунодиагностики туберкулеза»; 
дополнить Инструкцию пунктом 222 следующего содержания: 
«222. Медицинская справка о состоянии здоровья, подтверждающая факт вызова 

скорой медицинской помощи (далее, если не определено иное, – СМП), заполняется 
организациями здравоохранения, оказывающими СМП, на основании медицинских 
документов об оказании СМП. 

В графе «Дополнительные медицинские сведения (результаты медицинских 
осмотров, обследований, сведения о профилактических прививках и прочее)» указываются 
сведения о: 

номере карты вызова бригады СМП; 
дате и времени обращения (часы, минуты); 
адресе вызова бригады СМП; 
поводе вызова бригады СМП; 
результате выезда бригады СМП; 
организации здравоохранения, куда транспортирован пациент (в случае выполнения 

медицинской транспортировки (эвакуации); 
переадресации вызова в другую организацию здравоохранения (наименование 

организации здравоохранения). 
В графе «Заключение» указывается предварительный диагноз (диагнозы), 

установленный врачом (фельдшером) СМП. При установлении предварительного диагноза 
из класса «Психические расстройства и расстройства поведения» указывается только код 
заболевания по Международной статистической классификации болезней и проблем, 
связанных со здоровьем, десятого пересмотра (далее – МКБ-10). 

В графе «Срок действия справки» указывается один год.»; 
часть вторую пункта 23 после абзаца второго дополнить абзацами следующего 

содержания: 
«результаты иммунодиагностики туберкулеза; 
результаты рентгенофлюорографического обследования органов грудной клетки 

(для несовершеннолетних в возрасте 17 лет и старше, для несовершеннолетних в возрасте 
15–16 лет, имеющих повышенный риск заболевания туберкулезом);»; 

абзац второй части второй пункта 231 после слова «женщин)» дополнить словами 
«, фтизиатра (при необходимости)»; 

в абзаце втором части третьей пункта 24 слова «Международной статистической 
классификацией болезней и проблем, связанных со здоровьем, десятого пересмотра» 
заменить словами «МКБ-10»; 

часть первую пункта 242 изложить в следующей редакции: 
«242. При выдаче выписки из медицинских документов для предоставления 

в медицинскую водительскую комиссию в графе «Перенесенные заболевания (иные 
анамнестические сведения)» указывается информация об обращениях пациента 
за медицинской помощью, включая СМП и медицинскую помощь в стационарных 
(амбулаторных) условиях, сведения о перенесенных заболеваниях, результаты 
диспансерных медицинских осмотров и имеющиеся хронические заболевания за период, 
составляющий не менее пяти лет, предшествующих обращению гражданина за выпиской 
из медицинских документов, а в случае медицинского обслуживания заявителя менее пяти 
лет, предшествующих обращению, – за весь период медицинского обслуживания.»; 

в абзаце втором части третьей пункта 243 слова «реакцию Манту» заменить словами 
«результаты иммунодиагностики туберкулеза»; 

в части третьей пункта 244 слова «реакцию Манту и (или) Диаскин-теста» заменить 
словами «результаты иммунодиагностики туберкулеза»; 

пункт 27 изложить в следующей редакции: 
«27. Выдача дубликата медицинской справки о состоянии здоровья, выписки 

из медицинских документов осуществляется в порядке и сроки, определенные в пункте 2 



статьи 281 Закона Республики Беларусь от 28 октября 2008 г. № 433-З «Об основах 
административных процедур».»; 

дополнить Инструкцию пунктами 28 и 29 следующего содержания: 
«28. При выдаче выписки из медицинских документов пациента, которому 

оказывалась медицинская помощь в приемном отделении больничной организации 
здравоохранения, в графе «Выписка дана для предоставления» указывается «в организацию 
здравоохранения, оказывающую медицинскую помощь в амбулаторных условиях». 

В графу «Дополнительные медицинские сведения (результаты медицинских 
осмотров, обследований, сведения о профилактических прививках и прочее)» вносятся 
сведения о дате и времени обращения пациента в больничную организацию 
здравоохранения, способе его поступления, результатах лабораторных 
и инструментальных исследований, медицинских осмотров, проведенных врачами-
специалистами этой организации здравоохранения. 

В графах «Диагноз основного заболевания» и «Диагноз сопутствующего 
заболевания» указывается клинико-функциональный диагноз основного и сопутствующего 
заболеваний. 

В графе «Проведенное лечение» указываются сведения об оказанной пациенту 
медицинской помощи. 

В графе «Рекомендации» указываются рекомендации по дальнейшему лечению 
и диагностике. 

29. Выписка из медицинских документов, содержащая сведения об оказании СМП, 
заполняется организациями здравоохранения, оказывающими СМП, на основании 
медицинских документов об оказании СМП. 

В графу «Дополнительные медицинские сведения (результаты медицинских 
осмотров, обследований, сведения о профилактических прививках и прочее)» вносятся 
сведения о: 

дате и времени обращения (часы, минуты); 
номере бригады СМП; 
номере карты вызова бригады СМП; 
дате и времени регистрации вызова бригады СМП; 
адресе вызова бригады СМП; 
поводе вызова бригады СМП; 
жалобах пациента, анамнезе заболевания, объективных данных, в том числе 

результатах выполненных диагностических исследований; 
результате выезда бригады СМП; 
организации здравоохранения, куда транспортирован пациент (в случае выполнения 

медицинской транспортировки (эвакуации); 
передаче информации о пациенте, к которому был осуществлен выезд бригады СМП, 

нуждающемся в осуществлении медицинского наблюдения по месту жительства (месту 
пребывания), в государственную организацию здравоохранения, оказывающую 
медицинскую помощь в амбулаторных условиях по месту его жительства (месту 
пребывания). 

В графе «Диагноз основного заболевания» указывается предварительный(ые) 
диагноз(ы), установленный(ые) врачом (фельдшером) СМП. В случае установления 
диагноза из класса «Психические расстройства и расстройства поведения» указывается 
только код заболевания по МКБ-10. 

В графе «Проведенное лечение» указываются сведения о медицинской помощи, 
оказанной на месте вызова и при транспортировке.». 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 
  

Министр Д.Л.Пиневич 
  
СОГЛАСОВАНО 
Брестский областной 
исполнительный комитет 
  



Витебский областной 
исполнительный комитет 
  
Гомельский областной 
исполнительный комитет 
  
Гродненский областной 
исполнительный комитет 
  
Минский городской 
исполнительный комитет 
  
Минский областной 
исполнительный комитет 
  
Могилевский областной 
исполнительный комитет 

  
 


